
Ο∆ΗΓΙΑ 2004/15/ΕΚ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 10ης Φεβρουαρίου 2004
για την τροποποίηση της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ µε σκοπό να παραταθεί η δυνατότητα να επιτρέπεται στα
κράτη µέλη να εφαρµόζουν µειωµένους συντελεστές ΦΠΑ σε ορισµένες υπηρεσίες υψηλής έντασης εργα-

τικού δυναµικού

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως
το άρθρο 93,

την πρόταση της Επιτροπής,

τη γνώµη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (1),

τη γνώµη της Ευρωπαϊκής Οικονοµικής και Κοινωνικής Επιτρο-
πής (2),

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Σύµφωνα µε το άρθρο 28 παράγραφος 6 της οδηγίας 77/
388/ΕΚ του Συµβουλίου, της 17ης Μαΐου 1977, περί εναρ-
µονίσεως των νοµοθεσιών των κρατών µελών, των σχετικών
µε τους φόρους κύκλου εργασιών — Κοινό σύστηµα φόρου
προστιθεµένης αξίας: οµοιόµορφη φορολογική βάση (3), οι
προβλεπόµενοι µειωµένοι συντελεστές που προβλέπονται
στο άρθρο 12 παράγραφος 3 στοιχείο α) τρίτο εδάφιο µπο-
ρούν επίσης να εφαρµόζονται στις υπηρεσίες υψηλής
εντάσεως εργατικού δυναµικού, που απαριθµούνται στις
κατηγορίες που περιέχονται στο παράρτηµα Κ της εν λόγω
οδηγίας για µέγιστη περίοδο τεσσάρων ετών από την 1η
Ιανουαρίου 2000 έως τις 31 ∆εκεµβρίου 2003.

(2) Η απόφαση 2000/185/ΕΚ του Συµβουλίου, της 28ης Φε-
βρουαρίου 2000, µε την οποία επιτρέπεται στα κράτη µέλη
να εφαρµόσουν µειωµένο συντελεστή ΦΠΑ σε ορισµένες
υπηρεσίες υψηλής εντάσεως, σύµφωνα µε τη διαδικασία που
προβλέπεται στο άρθρο 28 παράγραφος 6 της οδηγίας 77/
388/ΕΟΚ (4) επιτρέπει σε ορισµένα κράτη µέλη να εφαρµό-
σουν µειωµένο συντελεστή ΦΠΑ στις υπηρεσίες υψηλής
εντάσεως εργατικού δυναµικού, για τις οποίες έχουν υποβά-
λει αίτηση, έως τις 31 ∆εκεµβρίου 2003.

(3) Βάσει των εκθέσεων αξιολόγησης που κατήρτισαν τα κράτη
µέλη που συµµετέσχον στην πειραµατική ενέργεια, η Επι-
τροπή παρουσίασε τη γενική έκθεση αξιολόγησης στις 2 Ιου-
νίου 2003.

(4) Σύµφωνα µε την ανακοίνωσή της για τη στρατηγική που
αποσκοπεί στη βελτίωση της λειτουργίας του καθεστώτος
ΦΠΑ στο πλαίσιο της εσωτερικής αγοράς, η Επιτροπή
εξέδωσε πρόταση σχετικά µε τη γενική αναθεώρηση των
µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ µε σκοπό την απλοποίηση και
ορθολογική τους οργάνωση.

(5) ∆εδοµένου ότι το Συµβούλιο δεν επέτυχε συµφωνία σχετικά
µε το περιεχόµενο της εν λόγω πρότασης, είναι σκόπιµο, µε
σκοπό να αποφευχθεί κάθε νοµοθετική ανασφάλεια από την
1η Ιανουαρίου 2004, να δοθεί ο χρόνος στο Συµβούλιο να
λάβει απόφαση σχετικά µε την πρόταση γενικής ανα-
θεώρησης των µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ. Επιβάλλεται,
συνεπώς, να παραταθεί η µέγιστη προθεσµία εφαρµογής που
προβλέπεται για το εν λόγω µέτρο από την οδηγία 77/388/
ΕΟΚ.

(6) Προς συνεχή εφαρµογή του άρθρου 28 παράγραφος 6 της
οδηγίας 77/388/ΕΟΚ θα πρέπει να προβλεφθεί αναδροµική
εφαρµογή της παρούσας οδηγίας.

(7) Η εκτέλεση της παρούσας οδηγίας δεν ενέχει καµία αλλαγή
της νοµοθεσίας των κρατών µελών.

(8) Είναι εποµένως σκόπιµο να τροποποιηθεί ανάλογα η οδηγία
77/388/ΕΟΚ,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ Ο∆ΗΓΙΑ:

Άρθρο 1

Στο άρθρο 28 παράγραφος 6 πρώτο εδάφιο της οδηγίας 77/
388ΕΟΚ, οι όροι «τέσσερα έτη από την 1η Ιανουαρίου 2000 έως
τις 31 ∆εκεµβρίου 2003» αντικαθίστανται από τους όρους «έξι έτη
από την 1η Ιανουαρίου 2000 έως τις 31 ∆εκεµβρίου 2005».

Άρθρο 2

Η παρούσα οδηγία αρχίζει να ισχύει την ηµεροµηνία έγκρισής της.

Εφαρµόζεται από την 1η Ιανουαρίου 2004.

Άρθρο 3

Η παρούσα οδηγία απευθύνεται στα κράτη µέλη.

Βρυξέλλες, 10 Φεβρουαρίου 2004.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

C. McCREEVY

21.2.2004 L 52/61Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL

(1) Γνώµη που διατυπώθηκε στις 15 Ιανουαρίου 2004 (δεν έχει ακόµα
δηµοσιευθεί στην Επίσηµη Εφηµερίδα).

(2) Γνώµη που διατυπώθηκε στις 28 Ιανουαρίου 2004 (δεν έχει ακόµα
δηµοσιευθεί στην Επίσηµη Εφηµερίδα).

(3) ΕΕ L 145 της 13.6.1977, σ. 1· οδηγία όπως τροποποιήθηκε τελευταία
από την οδηγία 2004/7/ΕΚ (ΕΕ L 27 της 30.1.2004, σ. 44).

(4) ΕΕ L 59 της 4.3.2000, σ. 10· απόφαση όπως τροποποιήθηκε από την
απόφαση 2002/954/ΕΚ (ΕΕ L 331 της 7.12.2002, σ. 28).


